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Abstrakt

Název bakalářské práce: Fyzioterapeutická intervence u hráčů fotbalu ve věku

14 let.

Bakalářská práce se zabývá fyzioterapeutickým kompenzačním cvičením pro

hráče fotbalu. Základním cílem je ovlivnění nedostatečných složek v rámci

pohybového aparátu, které zjišťuje vstupní kineziologické vyšetření. Práce

obsahuje tyto základní části: současný stav, metodika, speciální část a výsledky.

Současný stav pojednává o základních informacích o kopané, popsaný je

motorický projev hráče během hry a základní fyzické aktivity. Dále práce uvádí

zdravotní komplikace, které mohou jedince omezovat. Nebo například srovnání

biokinematiky dětí a dospělých, voleného vzhledem k zacílené věkové skupině pro

zpracování praktické části. V metodice jsou popsány terapeutické a vyšetřovací

metody. Speciální část obsahuje vstupní a výstupní kineziologické rozbory pěti

probandů, dále uvádí příklady terapeutických jednotek, krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán.

V závěru jsou zhodnoceny výsledky vedené terapie a určuje se její efektivita.

Klíčová slova

Fotbal; svalové dysbalance; kompenzace; terapie; fyzioterapeutická intervence;

pohybové stereotypy; hluboký stabilizační systém.

Abstract

The title of the bachelor thesis: Physiotherapy Intervention in Football Players of 14

Years of Age

The thesis deals with physioterapy balancing exercises for football players. Main

goal of the thesis is affecting of missing components within the musculosceletal

system, which is provided by initial examination. The thesis contains these parts:

current status, metodology, special part and results.

The present state deals with basic information about football players, motoric

activities of the players during the game and essential physical activities are also

described there, as well as comparing of biokinetics of children and adults. This

comparison is chosen with regard to targeted age group for information processing

in practical part. Therapeutic and examination methods are described in the

metodology part. The special part contains entrance and check out kinesiology

study of five experiment participants, next it deals with examples of therapeutic

units and short-term and long-term rehabilitation plan.

In the conclusion the results of the practise and its effectivity are evaluated and

established.

Keywords

Football; muscular imbalance; therapy; physiotherapy; physioterapeutic

intervention; motional stereotypes; stabilization system.
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1 ÚVOD

Každý sportovec se během své kariéry potýká s různými zdravotními

komplikacemi. Může se sice jednat o menší omezení, vždy však tento fakt působí

jako limitující složka při podání maximálního výkonu. Díky mé sedmnáctileté

zkušenosti s moderní gymnastikou jsem pochopila, že není optimální věnovat

pozornost jen rozvoji schopností daných pro konkrétní sport. Mohou se posléze

objevit již zmiňované zdravotní problémy, nebo jedinec nevytváří progres, ale

stagnuje.

Je proto velmi důležité zařadit do sportovního programu kompenzační cvičení,

které umožňuje stírat nedostatečnosti v pohybovém aparátu. Při správném

provedení dochází například k odstranění svalových dysbalancí, normalizaci

svalového tonu, zlepšení rovnovážných a koordinačních funkcí. Dále je

ovlivňována stabilizace osového orgánu pomocí správné aktivace hlubokého

stabilizačního systému, který považuji společně s normalizací svalového tonu za

klíčový komponent při fyzioterapeutické kompenzační terapii určené pro

fotbalisty.

S hráči kopané jsem spolupracovala již delší dobu, díky mému studiu

fyzioterapie a sportu moderní gymnastice. Při výběru téma jsem brala na zřetel mé

zkušenosti a rozhodla se zvolit tuto variantu. Fotbal vnímám jako rychle se

rozvíjející sport se značnou popularitou nejen ve světě, v mém blízkém okolí ale i u

mě.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Fotbal jako sport

Fotbal neboli kopaná se stala nejoblíbenějším kolektivním sportem na světě.

Existence podobné hry se objevila již v éře středověku, ale fotbal jako takový

vznikl v 16. století v Anglii. Za příčiny vysoké popularity jsou považována lehká

pravidla a minimální náročnost na vybavení [1].

Zápas dospělých se skládá ze dvou 45 -ti minutových poločasů. Hra není

kontinuální a hráč se nepohybuje neustále stejnou dynamikou. Uvádí se, že během

zápasu provede fotbalista téměř tisíc různých činností, které se mění každých 4 – 6

sekund. V závislosti na tomto faktu, je žádoucí dokonalá obratnostní schopnost

jedince, která bude upřesněna spolu s dalšími fyzickými schopnostmi v jedné

z následujících kapitol. Taktika jde shrnout do dvou základních poznatků, při

útoku se snaží hráči zvětšit herní plochu na maximum a během obrany naopak

zmenšit na minimum [2].

2.2 Motorický projev v kopané

Fotbal je charakterizován propojením acyklických činností (sprinty, skoky,

hlavičky, kopy), které jsou vykonávány vysokou intenzitou. Při monitorování

výkonu hráče jsou sledovány nejen fyzické předpoklady, ale také správné

technické dovednosti (kop, přihrávka), taktické jednání či psychická stabilita.

Největší počet herních činností během zápasu je proveden prací dolních končetin,

které umožňují efektivní pohyb hráče a vedení míče. Mezi základní motorický

projev v kopané řadíme běh, techniku kopu a obecný pohled na aktivitu jedince

během zápasu [3].
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2.2.1 Běh

Fotbalista musí být neustále připraven měnit tempo a směr hry. Těžiště musí být

proto níže než těžiště u závodního běžce, který má tělo ve vzpřímené pozici.

Kolenní, kyčelní a hlezenní klouby se více flektují. Pohyb těla do anteflexe a

retroflexe je při běhu minimální. Odraz z nohy během běhu nesmí působit směrem

nahoru, ale více dopředu a do stran. Pohyb rukou umožňuje větší rovnováhu a

slouží ke zrychlení [4].

Z hlediska kineziologie je běh modifikace chůze, pohyby v kloubech zůstávají

stejné, mění se však úhel mezi jednotlivými segmenty na horních i dolních

končetinách. Běh je bipedální způsob lokomoce a jedná se o plně automatický

cyklický pohyb, při kterém se pravidelně opakuje běžecký dvojkrok. V určité fázi

jsou obě dolní končetiny ve vzduchu, jedná se o letovou fázi. V následující části

jsou popsány svaly účastnící se stojné a švihové fáze [5].

Pohyby při stojné fázi.

 V kyčelním kloubu se odehrává pohyb do extenze, kdy pohybující se

segment je trup, pohyb se realizuje v sagitální rovině, probíhá

koncentrická kontrakce a impuls udávají svaly. Agonisté pohybu jsou m.

gluteus maximus, m. biceps femoris, m. semitendinosus, m.

semimembranosus [5].

 V kolenním kloubu se odehrává pohyb do flexe, pohybující se segment je

stehno, rovina pohybu je sagitální, impuls uskutečňují svaly a gravitace,

typ kontrakce je excentrická. Agonista je m. quadriceps femoris [5].

 V hlezenním kloubu se odehrává pohyb do plantární flexe, pohybující se

segment je bérec, rovina pohybu je sagitální, impuls udávají svaly, typ

vzniklé kontrakce je koncentrická. Agonisté pohybu jsou m.

gastrocnemius a m. soleus [5].
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Pohyby při letové fázi.

 V kyčelním kloubu se odehrává pohyb do flexe, pohybující segment je

stehno, pohyb se odehrává v sagitální rovině, impuls udávají svaly,

vzniklá kontrakce je koncentrická. Agonisté pohybu jsou m. iliopsoas, m.

rectus femoris a m. pectineus [5].

 V kolenním kloubu se realizuje ze 2/3 flexe, pohybujícím segmentem je

bérec, rovina pohybu je sagitální, impuls udávají svaly, typ vzniklé

kontrakce je koncentrická. Agonisté pohybu jsou m. biceps femoris, m.

semitendinosus a m. semimembranosus [5].

 V rozsahu 1/3 se v kolenním kloubu odehrává extenze, pohybující

segment je opět bérec, rovina pohybu je sagitální, impuls udává

setrvačnost, typ vzniklé kontrakce je excentrická. Agonisté pohybu jsou

m. biceps femoris, m. semitendinosus a m. semimembranosus [5].

 V hlezenním kloubu dochází k dorzální flexe, pohybujícím se segmentem

je noha, rovina pohybu je sagitální, impuls konají svaly, typ vzniklé

kontrakce je koncentrická. Agonista pohybu je m. tibialis anterior [5].

2.2.2 Kop

Jedná se o úderovou zručnost, na jejím základě se dostává míč do letové fáze.

Rychlost a přesnost jsou dva nejdůležitější parametry kopu míče. Rychlost

vystřelovaného míče je výsledek intermuskulární a intramuskulární koordinace,


[…]


domácí terapie zaměřenou na HSS. Byl ale přítomný problém s protahovacími a

relaxačními cviky. Jedinec měl viditelné omezení ve svalových dysbalancích

v oblasti krční páteře, zde nebyl vnímán požadovaný posun při výstupním

vyšetření. Konkrétně u tohoto hráče měli muskulární nerovnosti v oblasti šíje

dopad na vadné držení těla ve smyslu horního zkříženého syndromu. Dále bylo

viditelné výraznější zkrácení flexorů kolenních kloubů.

Výše je zmiňována důležitost správně provedených pohybových stereotypů pro

progres v individuální úrovni. Pokud nemá jedinec pozitivní přístup k učení

hybných stereotypů, nedochází ke správnému motorickému učení, pohyb není

vykonáván ve správném sledu zapojovaných svalů, dochází tedy k tvoření nebo
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prohlubování svalových dysbalancím. Nebo je utváření správných stereotypů

časově náročnější. Do určité míry zde hraje roli již zmiňovaná motivace.

116

8 ZÁVĚR

Bakalářská práce měla ustanoveny čtyři základní cíle. Na začátku byly

předloženy dostatečné a srozumitelné informace o problematice, kterou se tato

práce zabývala. Popisovaly se poznatky o zdravotních komplikacích typických pro

hráče kopané, dále se například uvedly fakta o senzitivním období, funkčních

odlišnostech kinematiky dětí a dospělých, biomechanice tkání pohybového

systému a dalších teoretických údajích k tématu. Tímto byl splněn první cíl práce.

Prostřednictvím vstupních kineziologických rozborů se popsaly a vyhodnotily

konkrétní svalové dysbalance a omezení pohybového aparátu každého probanda.

Posléze byl vytvořen plán kompenzační fyzioterapeutické intervence, která byla

řešena individuálně a aplikována po dobu čtyř měsíců. Součástí bylo protažení

zkrácených svalů, aktivace hlubokého stabilizačního systému, posílení oslabených

svalových skupin nebo například senzomotorické cvičení, trakce a mobilizační

techniky kloubů.

Třetím cílem bylo zhodnocení efektivity volených terapeutických postupů.

Porovnání výsledných dat v rámci každého probanda samostatně se realizovalo ve

výstupních kineziologických vyšetřeních. V kapitole zabývajících se celkovými

výsledky byli hráči porovnáni navzájem, znatelné je tedy, jak si každý proband

vedl a v čem se vytvořilo zlepšení. Došlo konkrétně ke zmírnění svalových

dysbalancí, velký posun byl vnímán ve zvýšené stabilizace tělního jádra,

diagnostikoval se posun v provedení hybných stereotypů. Terapie je zhodnocena

jako účinná a je vhodné v terapii pokračovat i nadále.

Posledním cílem bylo zvýšit podvědomí o důležitosti kompenzační terapie ve

fotbalovém klubu, po několika úspěšných konzultacích s vedoucím trenérem

mládeže, je hodnocen tento bod jako splněný.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Bil. Bilaterálně

BMI Body mass index

C-Th přechod krřní a hrudní páteře

Cp krční páteř

DK, DKK dolní končetina, dolní končetiny

FR fyziologický rozsah

HK, HKK horní končetina, horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

KR kineziologický rozbor

L levá

Lp bederní páteř

m, mm musculus, musculi

P pravá

SI sakroiliakální skloubení

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior
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Thp hrudní páteř

VKR vstupní kineziologický rozbor
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Přílohy

Příloha 1 Příklady využití pěnového válce za účelem regenerace

svalstva

Níže jsou uvedeny obrázky, ve kterých je znázorněna metoda rolování pro účel

regenerace svalstva svalů dolních končetin, hýžďových a paravertebrálních svalů.

Opěrná jedna nebo obě končetiny posouvají zbytek těla po pěnovém válci

v kraniokaudálním a kaudokraniálním směru.

Obrázek 4 Rolování m. triceps surae. Nahoře - jedna DK, dole - bilaterálně.
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Obrázek 5 Rolování stehenní oblasti. Nahoře - přední strana, dole - laterální strana m.

tensor fasciae latae.

Obrázek 6 Rolování. Nahoře - paravertebrální svaly, dole - dvě možnosti pro m.

piriformis a hýžďové svaly.
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Příloha 2 Příklady využití pěnového válce za účelem aktivace

hlubokého stabilizačního systému

Pěnový válec působí jako labilní plocha. Prvotně je nutná správné aktivace

hlubokého stabilizačního systému na stabilním podloží.

Obrázek 7 aktivace HSS pomocí roleru. Nahoře - výchozí poloha, dole - dýchání do břišní

krajiny.
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Po správné aktivaci nitrobřišního tlaku se ve volené metodice přistupuje

k poloze tří měsíčního dítěte, horní končetiny jsou položeny podél válce na zemi a

mají stabilizační funkci. Následně se může pohybovat dolními a horními

končetinami v sagitální rovině. S využitím overballu se vyvíjí akrální tlak kořenem

dlaně diagonálně na kolenní oblast. Roler se také využívá při cvičení v kleku,

v poloze „planku“, nebo při různých variantách podřepů u stěny. Příklady pozic

jsou uvedené na následujících obrázcích.

Obrázek 8 Aktivace HSS pomocí roleru. Nahoře - poloha tříměsíčního dítěte, dole -

vyvíjení akrálního tlaku HK diagonálně do kolenní oblasti pomocí overballu.
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Obrázek 9 Aktivace HSS pomocí roleru. Nahoře - pohyby dolními končetinami, dole -

pohyby horními i dolními končetinami v sagitální rovině.

Obrázek 10 Aktivace HSS pomocí roleru. Nahoře - zvedání jedné horní končetiny ve

kleku, dole - zvedání kolen od země v pozici kleku.