POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Kristýna Souhradová

s názvem: Fyzioterapeutická intervence u hráčů fotbalu ve věku 14 let

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 40
5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. K předkládané práci nemám doplňující otázky.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Vrcholový sport je vždy do určité míry „devastační“. Raná specializace se stala nešvarem doby. Bohužel tolik potřebná kompenzace a prevence, je výsadou pouze lukrativních odvětví sportu a spíše seniorských klubů.

Zaměření práce na chlapce školního věku, kteří ale absolvují velmi náročné tréninky, je velmi důležité a skvělý je fakt, že toto mělo podporu hlavního trenéra.

Studentka prokázala schopnost provedení precizního KR a volby terapie, které bude nejen adekvátní, ale bude také splňovat očekávání dnešní mládeže. Což není vůbec lehký úkol. Pro dobrou spolupráci je však nezbytné volit i zajímavé terapeutické jednotky.

Celkově provedení i výstup této Bc. práce, stejně jako přístup studentky k jejímu zpracování, hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.